Nicolaus Juul notar.

Juratus m. p.

(Három pecsét helye.)

(A Macskási család levéltárában 855. szám alatt őrzött eredetiből, papíron.)

519.

1608. september 22-én.

Nos Gabriel Bathori etc. Memoriae etc. Quod nos Cum ad nonnullorum etc. Tum vero attentis et consideratis fidelitate fidelibus seruit̄s fidelis nostri Egregy Balthasaris Veseleni de Gieke, quae ipse ab aliquot iam annis Principibus Regni huius Transiluaniae praedecessoribus videlicet nostris in omnibus occasionibus et Nobis quoque ex eo toto tempore quo Dei benignitate ad hunc Principatus nostri gradum electi et euecti sumus fideliter et summa Cum animi sui promptitudine exhibuit et impendit ac in futurum quoque juxta possibilitatis suae exigentiam exhibiturus et impensurus est Totale igitur et integrum Castellum Fachiat hunc nuncupatum in Comitatu Orodiense existens habitum, quod ad hoc tempus mater eiusdem Balthasaris Veseleni Generosa Domina Margaretha Chieferi (Helyesen: Cseffey) Relicta videlicet Generosi quondam Dauidis Veres de Carko pacifice et libere possedit Totum Item et omne Jus nostrum Regium etc. simul cum cunctis suis vtilitatibus allodiaturis integris possessionibus portionibus praedys et eorundem quibusuis pertinentys Terris scilicet arabilibus cultis etc. generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum Integritatibus etc. memorato Balthasari Veseleni ipsiusque haeredibus et posterratibus vniuersis clementer dedimus donauimus et Contulimus, imo damus donamus et conferimus Jure perpetuo etc. Datum In Ciuitate nostra Colosuar die 22. Septembris Anno 1608.

(Liber Regius V. Gabrielis Báthori, 143 lap. a gyulafehérvári káptalan Itárában.)

520.

1609. ápril 3-án.

Nos Gabriel Dei gratia Transsylvaniae Princeps Partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nominibus et in personis fidelium no-

strorum Generosi ac Nobilium Joannis Lugosy, Michaelis Deesy alias Literati, Martini Bánias et Georgii Radul in propriis ipsorum, ceterorumque vniuersorum Nobilium et Keneziorum nec non aliorum Walachorum Districtuum Lugasiensis, Sebesiensis, Mihaldiensis, Halmasiensis, Krassofwyensis, Borzafwyensis, Komyatiensis et Iliedýensis, exhibatae sunt nobis et praesentatae binae quaedam litterae, primae quidem Serenissimj quondam¹⁾ Domini Ladislaj Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Regis, Austriae et Styriae Ducis, nec non Marchionis Moraviae etc. faelicis recordationis, confirmationales, Donationales, Annuationales, exemptionales et Privilegiales in pergameno patenter confectae, sigo illoque ejusdem domini Regis impendenti et authentico in cera rubea impressive communitae et roboratae, quibus medi antibus Idem Dominus Rex Vniversa et quaelibet Privilegia eorundem Nobilium Walachorum et Keneziorum super quibuscunque ipsorum libertatibus immunitatibus et praerogativis, a diuis quondam Regibus ipsis data et concessa, sub illis conditionibus et cautelis quibus ipsis concessa fuissent, roburasse et confirmasse: Deinde hoc ipsis annuisse ut in praefatis octo districtibus nulli extraneo Villas et possessiones donare liceat praeterquam illis, qui propter fidelia ipsorum servitia a n t e f a t i s W a l a c h i s e t N o b i l i b u s ²⁾ benemeriti esse videbuntur. Praeterea ne cuiquam easdem Villas et possessiones sed neque ipsi Regiae Maiestati ab inuicem separare alicui conferre, verum sacrae Regni Coronae semper adherere, quin imo praedictum districtum Comiationensem prae nominatis aliis septem districtibus denuo adiecissem, insuper id etiam ipsis annuisse ut solus Comes inter ipsos Judicia exercere, dehinc vero ad Judicem Curiae expost in praesentiam Regiae Maiestatis appellare possint et valeant. Sed et hoc ipsis concessisse ut in exigendis Birsagiorum oneribus Comites et Vice Comites equum, Arma et aues ²⁾ convictorum minime auferre, ac praesenti Vno Judice Nobilium eorundem

¹⁾ Ezen aláhuzott szavak nem léteznek V. László király credeti kiváltságlevelében.

²⁾ A gyulafehérvári káptalan 1800. évi átiratában : Oves.

Birsagiorum onere exigere possint et valeant. Ultimo a quorumlibet tributorum solutione exemisse, et res ac bona tam ipsorum quam Jobbagionum suorum a quorumlibet arestatione eosdemque ac Jobbagiones ipsorum a Judicys aliorum libertasse. Verum id ipsis concessisse dinocebatur ut si qui aliquid actionis contra Jobbagiones ipsorum se habere praetenderent id non nisi coram ipsis Nobilibus, adversus autem eosdem Nobiles in presen(tia) Comitum suorum inde in praesentia Judicis Curiae Regiae postremo in praesentia sua Maiestatis Juridice prosequatur. Alterae vero Serenissimae quondam Dominae Isabellae Dei gratia Reginae Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Donationales in simplici papyro itidem patenter confectae sigilloque eiusdem Reginae secreto similiter in cera rubea impressive roboratae quibus mediantibus eadem Regina intuitu praeclarae fidelitatis, fideliumque seruitiorum totius Vniuersitatis Oppidi Lugas suae Maiestati exhibitorum et exhibendorum, eisdem haeredibusque et posteritatibus ipsorum Vniuersis, quaedam Arma seu nobilitatis Insignia, in illis literis luculenter descripta et declarata simul cum eorundem Armorum libertatibus et praerogativis¹⁾ in perpetuum dedisse et concessisse dinocebatur tenoris infrascripti: Supplicatum itaque extitit nobis nominibus et in personis suprafatorum Joannis Lugasy, Michaelis Deesy alias Literati, Martini Banias, et Georgy Radul aliorumque Vniuersorum Nobilium Keniziorum et Walachorum praenotatorum Districtuum humillime quatenus nos dictas binas literas, nec non omnia et singula in illis literis contenta, ratas, gratas et accepta habendo, praesentibusque literis nostris verbotenus inseri et inscribi faciendo eisdem, nec non omnibus et singulis in ȳsdem contentis, nostrum consensum benevolum pariter et assensum praebere, tum pro se ipsis, quam pro posteritatibus successoribusque ipsorum Vniuersis in perpetuum Valituras gratiose confirmare dignaremur. Quarumquidem primarum literarum verbalis continentia sequitur hoc modo: (Lásd V. László király 1457. évi levelét 312. szám alatt.)

¹⁾ A gyulafehérvári káptalan 1659 évi átiratában: libertatibus, et immunitatibus ac praerogativis. Az 1634. évi átirathban az aláhuzott szavak nem fordulnak elő.

Alterarum autem literarum tenor iterum sequitur in hunc modum : (Lásd Isabella királyné 1551. évi levelét 408. sz. alatt.)

Nos itaque praemissa eorum supplicatione nobis quo supra porrecta, clementer exaudita et faventer admissa, praescriptas binas literas confirmationales Donationales Annuentionales exemptionales et Privilegiales Serenissimorum quondam Ladislai Regis et Isabellae Reginae non abrasas non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibusque literis nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augmentatione aliquali insertas et inscriptas, quo ad omnes earum continentias clausulas et articulos et puncta eatenus, quatenus eaedem rite et legitime existunt emmanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas gratas et acceptas habendo, praemissis omnibus et singulis in praeinsertis binis literis contentis, nostrum praebuimus consensum, imo prebemus benevolum, pariter et assensum, ac tam pro se ipsis, quam pro posteritatibus successoribusque ipsorum universis in perpetuum valituras clementer confirmamus, annuentes et concedentes eisdem ut ipsi praedeclaratis universis et singulis libertatibus immunitatibus, et praerogativis quibus hactenus usi et gavisi fuere, non minus in posterum quam antea Augustissimis temporibus uti frui et gaudere, salvo tamen Fisci nostri Jure permanente, Valeant atque possint. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentis et authenticici sigilli nostri munimine roboras, Memoratis universis Nobilibus Kenezys Valachis, caeterisque Inhabitoribus annotati oppidi nostri Lugas ac supradictorum octo Districtuum dandas duximus et concedendas. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia Die tertia Mensis Aprilis Anno Domini Millesimo sexcentesimo nono.

Gabriel, princeps,
Stephanus Kendi
Cancellarius.

(Kievil : 1609. feria sexta in festo beati Galli Confessoris in generali Congregatione dominorum Regnicolarum trium Nationum Transylvanianum et Partium Regni Hungariae exhibitae et publicatae sunt pre-

sentes in personis Vniversorum Nobilium Lugasiensium, et per eosdem dominos Regnicolas in vigore valeant nullo contradictore apparente.)

Mgr. Joannes Anghyalos
prothonotarius.

(Más helyen szintén kívül : Anno 1609. 1-a die Juny praeSENTatae Coram me Ladislao Gerlistey substituto Bano ac Generoso Domino Vulphango Kamuty.)

Eodem Anno et die presentate Coram Castellanis Comitatus Zeorenensis Joanne Peika et Daniele Kun.

(Eredetije a Macskási család levéltában fasciculus XXI. 709. szám ; hártányán, nagy alakban. A szöveg elején az Isabella királyné által Lucas városának engedélyezett címer : koronából kiemekeldő fehér farkas kék mezőben ; négy hüvelyknyi magasságban és 3 hüvelyknyi szélességben.)

(Báthory Gábor ezen megerősítő levelét átirák a gyulafehérvári káptalan requisitorai 1634. évben, valamint a gyulafehérvári káptalan 1659. júnus 5-én Simon György és Fiáth Lajos kérelmére. Végre Stephanovits Sima lugasi főbíró, Stephanovits György városi tanácsos és Popovits Moyses jegyző aláírásával ellátott folyamodás következtében, I. Ferenc király Kolozsvárott 1800. augustus 19-én szintén megparancsolá a nevezett káptalannak, ezen kiváltságok hiteles alaku kiadását, a mi részéről megtörtént ugyan ezen hó 24-dik napján. Ezen utóbbi Átitrat ma a lugosi görög nem egyesült egyház látójában őriztetik.)

521.

1609. május 4-én.

Serenissimus dominus Princeps dominus Clementissimus Egregium Michaeliem Literatum Desi ex statu et conditione plebea ac ignobili in qua hactenus extitit exemit, ac in coetum et numerum verorum Regni Transilvaniae et partium Hungariae nobilium annumerauit et adscripsit. In cuius signum haec Arma seu nobilitatis Insignia. Scutum videlicet militare erectum coelestini coloris in cuius campo seu area Falco ceu volans, dextro frameam, sinistro autem pedum lunam, quasi crescentem, ex eaque auream crucem prominentem tenere, ac in ore eius calatum scriptorium gestare conspicitur. Supra scutum galea militaris clausa est posita, quam conlegnit Diademata Regium genuinis atque vnonibus apprime exornatum. Ex Cono etc. Animo deliberato praefato Michaeli Literato Desi ipsiusque haeredibus et posteritatibus vtriusque sexus

vniuersis gratiose dedit, donauit, et contulit. Et nihilominus Totalem et integrum domum eiusdem in Ciuitate nostra **Lugasiensi**, vicinitatibusque domorum, nobilium Nicolay et Gasparis Sarga ab oriente ac prouidi Mixe Hegedüs, a meridie, ab occidente vero viae publicae, et Nobilis Stephani Somogy, a Septemtrione autem plagis generosi Stephani Vaida, in vico vulgo **Szuszany vezá uocato**, in Comitatu Zöriniensi existentem habitam, ab omni censum, taxarum et contributionum tam ordinariarum quam extraordinariarum, subsidiique et lucri Camerae solutione, seruitiorum quorumlibet pleborum et Ciuilium exhibitione ac hospitum condescensione. Seminaturas item Allodiaturas Agricolationes et alias quaslibet haereditates ipsius, quas in dicta Ciuitate nostra **Lugasiensi** Juste et legitime possideret, a Decimarum Nouarum et Capetiarum pensione in perpetuum exemit supportauit et Nobilitauit. In Cuitate Colosuar etc.

(Liber Regius VI. Gabrieli Báthory 210. lap. a gy.-fehérvari káptalan Itárában.)

522.

1609. május 8-án.

Nos Requisidores literarum et literalium instrumentorum in sacraстia sive conservatorio Capituli ecclesiae Albensis Transilvaniae depositarum et locatorum, ac quarumlibet judiciorum deliberationum, legitimorumque mandatorum Serenissimi Domini Principis executores damus pro memoria per praesentes, Quod nobilis Stephanus Somogy, Michael Literatus de Des, Martinus Banias, Devay Jankul, Joannes Kempul, et Georgius Radul nostram personaliter venientes in presentiam suis ac Egregiorum et Circumspectorum Juratorum Judicis Primarii Nicolai Toysa, Senatorum ac Inhabitatorum totiusque Communitatis et Universitatis nobilium ceterorumque Valachorum et Keniziorum oppidi et Districtus Lugasiensis, nominibus et in personis per modum solemnis protestacionis, contradictionis, prohibitionis et Inhibitionis nobis significarunt in hunc modum: Quomodo prout iidem Protestantes perceperissent, superioribus diebus Serenissimus

Dominus Dominus Gabriel Dei gratia Princeps Transilvaniae partium Regni Hungariae Dominus ac Siculorum Comes dominus noster benignissimus totale ac integrum oppidum Lugas vocatum, ejusque Districtum et pertinentias in Comitatu Zevriniensi existens habitas, certaeque cujusdam collationis titulo Magnifico Domino Gregorio Nemethy consiliario praefati domini principis dedisset, contulisset et abalienasset in praejudicium et Damnum derogamenque privilegiorum uetusorum, ac libertatis nobilium praefati oppidi, inhabitorumque ac pertinentiarum manifestum. Unde facta huiusmodi protestatione iidem Stephanus Somogy et caeteri praenominati, et inhabitatores praenotati oppidi Lugas nominibus quorum supra, primum quidem praelibatum Serenissimum Dominum Principem a donatione, collatione inscriptione, venditione vel alio quoquis titulo et colore abalienatione, memoratum verum dominum Gregorium Némethy aliasque quoslibet uniuersos et singulos quicunque hujusmodi collationi palam vel tacite inharent, aut inhiatiri essent, ab impetratiōne emptione occupatione, sibi ipsis usurpatione, statui factione, dominio proprietate, usu fructu, ususque fructus perceptione, et percipi factione, quandocunque quibuscunque cuicunque vel quomodocunque jam factis vel fiendis praescriptorum oppidi Lugas et districtus ejus totalis uel partialis. Loca denique capitularia et conventionalia aliaque quaelibet credibilia, nec non executores principales a statui factione, introductione, litteralium fassionalium relatoriarum, aliarumque quarumlibet ratione praevia emanatarum vel emanandarum extraditione prohibuissent et inhibuissent contradicendo, contradixeruntque prohibendo et inhibendo coram nobis publice et manifeste. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in festo beati Stanislai Episcopi et Martyris Anno domini Millesimo sexcentesimo nono.